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Αριθμ. Συνεδρίασης:   5 / 02-03-2022 

 

Αριθμ. Απόφασης:       46  / 2022 

  

ΘΕΜΑ: Ψήφισμα για την εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία. 

    

   Στις Σέρρες σήμερα την 2η του μηνός Μαρτίου του έτους 2022, ημέρα της εβδομάδος 

Τετάρτη και ώρα 19:00΄, έλαβε χώρα η τακτική μεικτή συνεδρίαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Σερρών, στη ΔΗ.ΚΕ. ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. (αίθουσα θεάτρου ¨ΑΣΤΕΡΙΑ¨, σύμφωνα με 

τις διατάξεις  των άρθρων 64, 67 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, την 

υπ’ αριθμ. 643/69472/24-09-2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, κατόπιν της 

αριθμ. 05/24-02-2022 έγγραφης πρόσκλησης του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, 

που επιδόθηκε σε όλους τους Δημοτικούς Συμβούλους, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 74 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/19-07-2018 τ.Α’) «Πρόγραμμα Κλεισθένης I».  

  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 

του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδομένου ότι σε σύνολο 41 Δημοτικών Συμβούλων, 

παρόντες ήταν 38, δηλαδή: 

 ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 

Κατιρτζόγλου Βασίλειος (Πρόεδρος Δ.Σ.) Μιχτσόγλου Δημήτριος 

Γάτσιος Αθανάσιος (Αντιπρόεδρος Δ.Σ.) Νυχτοπάτης Γεώργιος 

Γαλάνης Στέργιος Παλάζη - Τσοχατζίδη Χρυσάνθη 

Γάτσιος Ιωάννης Πάνου Σωτηρία 

Γεωργούλας Αντώνιος Παπαβασιλείου Βασίλειος 

Γκότσης Ηλίας Παπαφωτίου Αριάδνη 

Δεσποτίδης Ιωάννης Ρίζος Σάββας 

Δινάκης Κωνσταντίνος Σιαμάγκας Δημήτριος 

 Δούκας Γεώργιος Ταΐρης Γεώργιος 

Δρίγκα Χρυσούλα Τερζής Βασίλειος 

Ηλιοπούλου Σταλακτή Τουρτούρας Ιωάννης 

Ιλανίδου Βίλλιου Δέσποινα 

Καρακολίδης Παναγιώτης 

Φαρμάκης Παύλος 

Φωτιάδης Γεώργιος 

Καρασουλτάνη - Σιάκκα Χρυσούλα Φωτιάδης Στέφανος 

Καρυπίδης Παύλος 

Καλώτα Παναγιώτα 

Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος 

Χαραλαμπίδου Παρθένα 

Ματθαίου Γεώργιος Χατζηδημητρίου Ιωάννης 

Μερετούδης Δημήτριος Χρυσανθίδης Βασίλειος 

Μητλιάγκα Βαρβάρα  

Μισιρλής Σπυρίδων  

  

  

Παρόντες (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων WEBEX, 

ήταν οι Δημ. Σύμβουλοι κ.κ.: Γαλάνης Στέργιος, Γάτσιος Ιωάννης, Γεωργούλας Αντώνιος, 

Ηλιοπούλου Σταλακτή, Ματθαίου Γεώργιος, Καρακολίδης Παναγιώτης, Καλώτα 
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Παναγιώτα, Δεσποτίδης Ιωάννης, Παλάζη-Τσοχατζίδη Χρυσάνθη, Πάνου Σωτηρία, 

Φωτιάδης  Γεώργιος, Ρίζος Σάββας, Σιαμάγκας Δημήτριος ,  Χατζηδημητρίου Ιωάννης.  

  

ΑΠΟΝΤΕΣ: 3.  

Χράπας Παντελής (Γραμματέας Δ.Σ.), Μπουρβάνης Ζαχαρίας (Μέλος), Καδής Γεώργιος 

(Μέλος) 

 

   Οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018 και παρών   κ. Ρίζος 

Γεώργιος (Σερρών) και  συνδεδεμένος ο κ. Βαφειάδης Μιχαήλ (Σκουτάρεως).    

 

   Ο Πρόεδρος του Δ.Σ., μετά την διαπίστωση απαρτίας, κήρυξε την έναρξη του Δημοτικού 

Συμβουλίου, στην οποία ήταν παρών ο Δήμαρχος κ. Χρυσάφης Αλέξανδρος, που κλήθηκε 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018.  

 

- Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ.: 

- Μιχτσόγλου Δημήτριος,  αποχώρησε  πριν την συζήτηση του 1ου  θέματος 

- Δούκας Γεώργιος, αποχώρησε  μετά την ολοκλήρωση του 4ου θέματος. 

- Χαραλαμπίδου Παρθένα, αποχώρησε κατά την διάρκεια της συζήτησης του 5ου θέματος. 

- Γαλάνης Στέργιος, αποσυνδέθηκε κατά την διάρκεια της συζήτησης του 5ου θέματος. 

- Φαρμάκης Παύλος, αποχώρησε μετά την ολοκλήρωση του 5ου θέματος. 

 

   Στην παραπάνω συνεδρίαση πριν από τα θέματα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Πρόεδρος 

κάλεσε το Δημοτικό Συμβούλιο πριν την συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης  

με την διαδικασία της παρ. 7 του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018 να συζητήσει  το 1ο θέμα 

εκτός ημερήσιας διάταξης, περί «Ψήφισμα για την εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία». 

 Το Δ.Σ.  αφού έλαβε υπόψιν του τις διατάξεις  της παρ. 7 του άρθρου 74 του Ν. 

4555/2018, ύστερα από ψηφοφορία αποφάσισε ομόφωνα για το κατεπείγον της 

διαδικασίας και για τον  χαρακτήρα του κατεπείγοντος του 1ου εκτός ημερήσιας διάταξης 

θέματος, περί: «Ψήφισμα για την εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία»  

 Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού συζήτησε διεξοδικά το αριθμ. 1ο  θέμα εκτός 

ημερήσιας διάταξης  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

 

 Εκδίδει το παρακάτω ψήφισμα: 

ΨΗΦΙΣΜΑ 

 
Στο έτος 2022, όλοι οι Έλληνες και οι Ευρωπαίοι πιστεύαμε ότι ο εφιάλτης του πολέμου δεν 

θα επισκεπτόταν ποτέ ξανά την Ευρώπη. 

Δυστυχώς η ρωσική εισβολή σε ευρωπαϊκή ανεξάρτητη χώρα, με προφανή σκοπό την 

κατάλυση του Ουκρανικού κράτους και την αλλαγή των συνόρων, ήρθε να διαψεύσει τις 

προσδοκίες όλων μας για ειρηνική επίλυση των όποιων διαφορών. 

Οι Έλληνες - οι οποίοι βιώνουμε τις συνέπειες της επιθετικότητας μίας άλλης 

αναθεωρητικής δύναμης η οποία με όμοιο τρόπο επιχειρεί να αλλάξει τα σύνορα στην 

περιοχή μας, ενώ με τη βάρβαρη εισβολή της στην Κύπρο δημιούργησε για το Έθνος μας 

μία ανοικτή πληγή - είμαστε σε θέση να κατανοήσουμε πλήρως τους Ουκρανούς φίλους μας 

που δίνουν τον υπέρ βωμών και εστιών αγώνας τους, απέναντι στον Ρώσο εισβολέα που 

επιχειρεί να καταλύσει το κράτος τους και να κατακτήσει την πατρίδα τους. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο Σερρών, με όση δύναμη διαθέτει 

Α) Καταδικάζει διαχρονικά κάθε εισβολή και κατοχή εναντίον οποιουδήποτε κυρίαρχου 

Κράτους. 
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Β) Καταδικάζει απερίφραστα την ρωσική εισβολή στην Ουκρανία η οποία παραβιάζει κάθε 

έννοια διεθνούς δικαίου. 

Γ) Καλεί τη Ρωσία να παύσει την εισβολή και να αποσύρει τα στρατεύματά της. 

Δ) Δηλώνει την απόλυτη και αμέριστη στήριξή του στον Ουκρανικό λαό, που αγωνίζεται για 

την Ελευθερία του, το υπέρτατο αγαθό για το οποίο οι Έλληνες έχουν χύσει ποταμούς 

αίματος. 

Ε) Δηλώνει ότι κάθε προσπάθεια εκφοβισμού, όπως αυτή που επιχείρησε η ρωσική 

πρεσβεία, βρίσκει τους Έλληνες ενωμένους και αντιμετωπίζεται με περιφρόνηση. 

Στ) Ο Δήμος Σερρών θα παράσχει κάθε ανθρωπιστική στήριξη στον δοκιμαζόμενο 

Ουκρανικό λαό και στους πρόσφυγες αυτού του άδικου και απρόκλητου πολέμου. 

Ζ) Το Δημαρχείο Σερρών θα φωταγωγηθεί στα χρώματα της Ουκρανικής σημαίας. 

 

Το ψήφισμα αυτό θα κοινοποιηθεί στην Πρόεδρο της Δημοκρατίας, τον Πρωθυπουργό, τον 

Υπουργό Εξωτερικών, την Πρεσβεία της Ουκρανίας στην Αθήνα και την Πρεσβεία 

της Ρωσικής Ομοσπονδίας στην Αθήνα.    

 

      Στο ψήφισμα αυτό μειοψήφησε 

Α) ο κ. Φαρμάκης Παύλος ,δημοτικός σύμβουλος,  ο οποίος δήλωσε ότι καταδικάζει την 

εισβολή της  Ρωσίας αλλά δεν συμφωνεί με την έκδοση ψηφίσματος που να καταδικάζει τις 

δύο πλευρές. Είναι επικίνδυνο να διαλέγουμε στρατόπεδο και η Ελλάδα δεν θα έπρεπε να 

έχει ενεργή συμμετοχή , και  

Β) ο κ. Τερζής Βασίλειος δήλωσε τα ακόλουθα «Αντιλαμβάνομαι και συμφωνώ στο υψηλό 

αίσθημα αλληλεγγύης και συμπαράστασης και δεν είμαι αρνητικός στην έκδοση 

ψηφίσματος. Όπως και στην τοποθέτησή μου επί της πρότασης, στο Δημοτικό Συμβούλιο 

στις 2 Μαρτίου 2022, θεωρώ πως το θέμα υπερβαίνει τις αρμοδιότητες τις Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης καθώς αποτελεί πλέον κρίσιμο Εθνικό ζήτημα. Για το λόγο αυτό πρότεινα 

και εμμένω σε αυτό, να έρθουμε σε επικοινωνία με το Υπουργείο Εξωτερικών προκειμένου 

να διαμορφωθεί το ύφος και το λεκτικό του κειμένου του ψηφίσματος. Υπάρχουν λεπτές και 

επικίνδυνες γραμμές που πρέπει να λάβουμε πολύ σοβαρά υπόψη, τις οποίες είμαστε 

αναρμόδιοι να καθορίσουμε μιας και δεν έχουμε τη γνώση και την εξειδίκευση.» 

 

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 
 

 

         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.                             

 

 

      ΚΑΤΙΡΤΖΟΓΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                      

 

                                                                                          ΤΑ ΜΕΛΗ 

                                                                         Όπως υπογράφουν στο πρακτικό 

 

         Σέρρες 03-03-2022 

 

          Πιστό Αντίγραφο 

 

   Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ   

 

     Μ. Ε. Δ. 
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Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ. Σ.            

             

 

   ΜΕΤΣΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  
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